*Reverendissimus, Reverendisque  
Patribus, & venerabilibus Dominis,  
in Sacrofanca Basileensi Synodo congregatis, Dominis & amicis percarissimis  
Sacrosancta Basileensi Synodo in Spiritu sancto legitime congregatae, universalem Ecclesiam representanti, Theodoricus Dei gratia Archiepiscopus Coloniensis, sacri Romani Imperii Princeps Elector, & per Italianam Vicecan-*

*cellarius, Westphaliae & Angariae  
Dux, Apostolicae Sedis Legatus, reverentiam debitam & devotam. Rni Rd  
Patres, propter diuturnas guerrarum turbines, quos intestina clade obice a longa atestate Ecclesia Paderbornensis pertulerat, cum desperatis rebus illi undique præsidia defecissent, ac crudeliter congressu decertaret cum antisite cleris, Laic. vero vulgus voto diviso dispersum partibus hinc inde faveret; pernicioса adeo terrae & dieceti illi plaga accrevit, quod invasa seditione intranea, tellus etiam ab ceteris pro libito vastaretur. Unde mutuis jaculis membrorum & capitis universa corporis harmonia tabescens adeo sternetur, ut pene careret incolis patria, & incendiorum voragine domiciliis destituta ea tempestate non solum civilibus & suburbanis, sed nec sacris aedibus parceretur; nihil enim, Rni Ridi Patres, contuentibus patriam occurrebat, quam desert. & --- ruinarum vestigia, vepres & arva latissima cultura omni orbata; videbantur enim se primo --- quandam vastissimam Trojam, aut Babylonis reliquias in ipsis ----- Cum vero Capitulum prædictum Paderbornense longo certamine contra Praesulem fessum fortunam meliorem timeret illius, qui magnificum Ducem Montensem fratrem & inclitos multos favoribus attraxerat opportuni, quamvis penitidine sera finale sibi & patriæ excidium metuens, crescente illi dietim calamitatum procolla, ad me & Colonensem Ecclesiam veluti prout tunc proficiebatur ad fiduciam anchoram suppliciter recurrebat, patriæ me tutorem contra domesticos hostes instantissime postularet. Verum licet eo tempore gravibus æmulis & guerris Coloniensis Ecclesia vexaretur, nec commode rebus propriis intentus alienis poteram otari, diuturna repulsa ipsorum instantiam repellem, ut tandem cum nihil inviolatum rapinis adesset, quod raptoribus & hostibus exteris & intraneis in spoliium occurrere posset, coacte penuria & fame armati & proceres loca meæ dieceti eis vicina rap. ---- incuribus mole-*

molestabantur, unde ratus fore utilius vicinam patriam protegere, quietam & pacificam facere, quam inimicam sufferre, aut exterminio dare, & metuens, ne favore guerræ lassati in magnificum ducem Montensem fratrem electi eorum miki tunc & Colonensi Ecclesiæ adversantem intenderent, sic quod juncta illi Paderburnensis patria me & Ecclesiam meam fortius perturbaret, indefessis Capituli & patriæ instantiis inclinatus tutoris officium sumpsi, rebus illius Ecclesiæ & patriæ publicis & privatis sinceritate amica intendens, aduersum euim eis Duxem Wilhelnum, ut praesertur, eorum electum ex ferocissimo hoste placatum faciens, pacem cum eo illis emi viginti trium millium precio florenorum de ære Colonensis Ecclesiæ exhausto, vicinosque Principes & Dominos Ecclesiæ & patriæ Paderbornensis molestos, qui fines eorum depopulabantur jugiter, maneribus & aonis permaximis, ac fœderibus, iunctionibus adeo mibi devinxi, quod ab eo tempore optima & secura pace fruatur, nisi quod ipsi saepe pacis infractions etiam sponte infringant, quam semper laboribus & impensis per me & meas reintegrale oportet. Interea priusquam ingenio & solertia mea adversantia singula pacata fuissent, videns Capitulum prælibatum multo proficere, quod me tutore pace optima potiretur, dubitans ne per novi provisionem anistitis ab illa rebus mutatis discederet, per multa temporis intervalla me simul cum Oppidanis & militaribus accuratissime profligavit, ut darem consensum, quod per Pontificem maximum tunc Joannem XXIII illa mibi Ecclesia ex tute administrationis titulo tradetur ad vitam. Cumque per spectabiles nuncios suos Capitulum prædictum assidente patria impetrasset mibi non roganti, non satagenti, non operam danti, administrationis prædictæ bullas allatas per suos alacriter tradiderunt, & exercitui pro patria eorum tuenda præsidentem deductum obviis crucibus & sacris reliquis cum juramento obire, & fidelitatem prestantes, a quibus militia & patria nullo modo discederet, tanquam patrem patriæ in Pastorem & Dominum receperunt. Tanta quoque voluptate unusquisque status refectus est, propter habundantiam pacis, quæ eis quotidie concrescebat, quod unionem illam, quam cum Coloniensi Ecclesia ad vitam meam contraxerat, brevi spatio vite hominis desicere ambigens, firmum tractatum facerent, & consensum darent per literas Capituli sigillo munitas manendi apud Ecclesiam Colonensem uniri, & ab obitu meo annis centum complendis absque Episcopo proprio optantes bac Apostolica & Concilii Constantiensis auctoritate firmari; dicebant enim a certo ---- eis impossibile fore proprium sustentare Episcopum, alioquin destrutis, & monumentis Episcopalis mensæ aut deperditis aut pignoribus per maximis obligatis, que si redimerentur in integrum, non manerent Episcopo pro sumptibus ad numerum sex florenorum annuatim, unde oporteret cum egestate fore mendicum, nisi vellet subditorum & vicinorum rapinis infistere, unde tam fructuosa pax facile posset infringi, & hec omnia ipsi Johanni tuni Romano Pontifici ac sacro denum Constantiensi Concilio ac invictissimo Principi Domino meo gratissimo Imperatori moderno, tunc Romanorum Regi, per Capituli literas apertissime profitentes per suos instanter orarunt, quatenus me administratore, ut supra scribitur, potirentur. Neque quidem tempore mei introitus ad administrationem prædictam castrum erat, aut municipium aliquod Episcopalis mensæ, quod non foret super denario uno in quindecim denariis pignoribus obligatum. Ulterius ut mea ad eos piezas magis claresceret, octo millia florenorum de Camera Archiepiscopali tradita exposita manualiter tradidi Capitulo memorato, antiquum debitum quietando, quo olim mea illi tenebantur Ecclesia, pollicentius eis literis & sigillis sub jurejurando dictam summam solum ad redemptionem bonorum Episcopalis mensæ, vel partis ipsorum expondere, licet denum juramenti immores in proprios illos usus vertissent; nec hoc taentibus, quod pro reis & expeditionibus multiplicibus, & armatorum stipendiis, sine quorum potentia patriam tutari non poteram, summam ultra triginta millium florenorum, præmissis exceptis de Camera Ecclesiæ Colonensis ad Capituli instantias expendi voventis literis & sigillis se summam prædictam Ecclesiæ meæ fideliter

&amp;

& integraliter soluturos. Ejus promissi  
 gratia, quia ego castrorum Capitaneis  
 & custodibus juramento eis dari sueto  
 iuxta consuetudinem Paderbornensis  
 Ecclesiae de non resignando fortalitiis de  
 manu Ecclesiae Coloniensis, nisi debito  
 illi prius soluto, addidi, accusor veluti  
 illicitorum & insuetorum juramento-  
 rum prædictis officialibus adinventor.  
 Ad hoc Rdi Patres me fides Ecclesiae meæ  
 promissa coegerit, ne ipsius retento the-  
 sauro conspiratores me a patria propul-  
 sissent. Impingunt mihi Rm Patres  
 prætentis querelis, quod Paderbornen-  
 sem Ecclesiam incorporari perpetuo Co-  
 loniensi Ecclesiae impetraverim, quod est  
 potius ad iporum acta præterita retrou-  
 quendum; felicis enim memorie Mar-  
 tinus Papa quintus examinato diligentius  
 Ecclesiae statu, & viso, quod non  
 solum possent ammodo cum honestate  
 sustentare Episcopum, ac quod debitum  
 Colonensis Ecclesiae difficilius satisfa-  
 ceret, & intellecto Capituli & patriæ  
 voto de stando apud Colonensem Eccle-  
 siam annis centum, providit prudenter  
 & decrevit sagaciter melius fore dictam  
 Ecclesiam Paderbornensem Colonensi-  
 uniri & incorporari, quam centum  
 annorum curriculo ministrari; tollebat  
 enim inde status ambiguum Ecclesiae  
 memoriae, & illam fortiori capiti ad-  
 jungebat, ut sic paci ejusdem perpetuo  
 provideret, incorporationem illam, Rni  
 Patres, digeste & mature summus  
 Pontifex declaravit. Militia & Oppi-  
 da & Barones, Prelati & de Clero  
 pars senior Paderbornensis Ecclesiae per  
 suas literas acceptarunt, Serenissimus  
 Dominus meus Imperator illi adhesit,  
 & regalia mibi & Ecclesiae Coloniensi  
 concessit; per veram & realem possessio-  
 nem dicta incorporatio suum est fortita  
 effectum, nec sub clausula generali re-  
 vocatoria per Dominum Eugenium Pa-  
 pam facta intelligitur annullata; quod  
 si quorundam præsumptio, qui nomine  
 Capituli Paderbornensis callide pacem  
 illius Ecclesiae perturbare intunduntur, in-  
 corporationem prædictam moleste suffe-  
 rant, nihil, Patres amplissimi, profecto  
 quam justitia, quam pax, quam honestas  
 Reipubl. illos ad iracundiam conci-  
 tarunt, priscos enim antisstites, quos  
 captivare, maximisque dare convicti  
 assuebant, potentia debiles nulla obedien-  
 tia venerantes, quorum similes habere  
 affectant ad illicita, ut communis foret

Clerico & Laico galea & rapina & ho-  
 micidio pollutam gestare coronam lice-  
 ret. Quæ quia detestatus ad religionis  
 illas metas conabar abducere coram ve-  
 stro sanctissimo cœtu virtutem & mei  
 famam honoris deturpare procurant.  
 Idcirco vestram sanctissimam concio-  
 nem deploro humiliter, filialiter &  
 devote, quorum super præmissis &  
 omnibus statum meum & Ecclesiae  
 meæ concernentibus honor. Albertum  
 Varentrap Official. Coloniens. decre-  
 torum, Henricum de Espell, S. Seve-  
 rini Coloniens. Legum, Tilmannum de  
 Lins S. Florini Confluent. & Præpositos  
 decretorum Doctores, & strenuos ac  
 nobiles viros, Rolmannum de Daden-  
 berg militem, ac Jobannem de Gunen-  
 berg Dominum in Landescon Ambas-  
 siatores & Consiliarios meos Basileæ  
 existentes benigne & favorabiliter au-  
 dire dignemini, scriptis & actis san-  
 ctam synodum informaturos suppliciter  
 deprecando, quaterus dignetur synodus  
 sancta me & Coloniensem Ecclesiam  
 nostris conservare in juribus, & au-  
 ditis & examinatis per eos Præpositis  
 litigiorum occlusis ambagibus adversa-  
 riis silentium imp. - - - - -  
 ac ad obediendum Sanctæ Romanæ Ec-  
 clesiæ institutis, & mibi inducere; dif-  
 ficile enim nobiles & militia Colonien-  
 sis Ecclesiae, qui pro reformato Pa-  
 derborn. Ecclesiam vitam exposuere &  
 bona, jam rebus integris ære exposito  
 & jure Ecclesiae privaretur, unde pos-  
 sent acerbiora scandala & discordiae  
 eminere. Valeat justa sanctissima con-  
 congregatio, cui me & Ecclesiam meam  
 filiale recommodo. Datum in ca-  
 stro meo Poppelstorp, mensis Maii die  
 quinta, sub sigillo, Anno Domini  
 MCCCXXXIII.

His Archiepiscopi literis ad Patres  
 Concilii perlatis, expensisque diligen-  
 ter, ne quid in re tanti momenti præ-  
 cipitarent, aut in aula Pontificis in-  
 caute sibi quicquam obrudi finerent,  
 scripsere Concilii Patres ad Paderbor-  
 nensis Collegii Canonicos atque ordi-  
 nes; transmissoque literarum exem-  
 plari, quas Archiepiscopus ad Con-  
 cilium dederat, mentem eorum re-  
 sponsumque expetiere. Paderbor-  
 nenses eti haud parum perculsi cau-  
 fam hanc ad Concilium deferri, in  
 quo magnopere patronorum animos  
 Archi-

Litera Pa-  
 derbornens-  
 sium ad  
 Concilium  
 Basileensem  
 quibus  
 ostendunt,  
 æquum  
 non esse, ut  
 Ecclesia Pa-  
 derb. Colos-  
 nensi unia  
 tur.

Archiepiscopum occupasse verebantur; lati tamen erant, se audiri prius, ac tempus spatiumque dari, quo rationes reddere & Concilio satisfacere possent. Quapropter hasce literas ad Concilii Patres reddidere; quibus ita ad singula modeste respondent, ut simul Archiepiscopi artes fraudesque egregie detegant.

Litera Pa-  
derbornen-  
sium ad  
Concilium  
Basilense,  
quibus  
ostendant,  
quam  
non esse, ut  
Ecclesia Pa-  
derb. Colo-  
niensi unia  
tur.

Reverendissimi Patres & Domini, pro brevi & summaria informatione vestiarum Reverendissimarum Paternitatum, qui in materia cuiusdam assertae unionis & incorporationis de Ecclesia Paderbornensi Ecclesiae Colonensi, ut dicitur, factae, mandatis causas assignari, quare hujusmodi asserta unio sine incorporatio fieri seu effectum sortiri non beat, cum omni humilitate damus & exhibemus infra scripta, quibus visis & attentis V. R. Paternitatibus clare constabit, & luculenter apparabit, dictam prætensam unionem & incorporationem, si qua sit, merito revocandam, cassandam, annullandam & irritandam fore, ac revocari, cassari, annullari, & irritari cum omnibus inde secutis & attentatis debere. Et primo dicimus, proponimus & protestamur, quod per præsentem, & quamcunque aliam comparitionem, sive actum, per nos factam, seu factum, vel in antea quomodolibet faciendum, seu faciendum, non intendimus, neque volumus ab appellatione pro parte Dominorum Præpositi, Decani, & Capituli atque personarum Ecclesiae Paderbornensis, ac aliorum ipsis adhaerentium, ab ipsa prætensa unione & incorporatione ad sanctissimum Dominum nostrum Papam male informantum, sed melius informantum interposita resili. - - - Primo ista unio prætensa, si qua est, expedita est cameraliter, & non in Consistorio Sanctissimi Domini nostri, in quo tales causæ consueverunt tractari, parte vocata & auditæ, & quod pejus est, nondum potuit haberi copia ipsius unionis de registr. Est autem hæc prætensa unio facta, Capitulo Ecclesiae Paderbornensis, & aliis quorum intererat, ad hoc non vocatis, neque consentientibus, imo penitus ignorantibus. Item cum Ecclesia Paderbornensis sit provincia Mogunt. debebat vocari etiam Capitulum Moguntin. nec sufficit assensus Do-

mini Archiepiscopi Moguntin. sine assensu sui Capituli.

Præterea per sexingentos annos, & ultra, Ecclesia Cathedralis, prout hodie est, bene & sufficienter dotata ad sustentandum Episcopum, & Pastorem suum proprium habuit, prout habet proprium suum territorium, propriam diocesin, Oppida murata multa, atque castra, fortalitia diversa, & pluralitatem villarum munitarum, & etiam militiam, & diversa domunia, atque quamplures Comites & Barones, ac plures milites & multis militares, & alios nobiles sub se, & etiam plura loca murata, & munita popularia, & adeo fortia, quod hodie si non esset constituta sedes Episcopalis in civitate Paderbornensi, merito deberet hodie, si non esset sedes Episcopalis ibidem, constitui, erigi, & collocari. Non ergo debet supprimi tam solemnis Cathedralis Ecclesia contra mentem & intentionem Regum, Imperatorum, & Reginarum, qui eam fundarunt & dotarunt. Insuper ex antiquis statutis ejusdem Ecclesiae Paderbornensis & privilegiis a centum annis, & ultra, in ea nullus receptus fuit, aut etiam admittitur in Canonicum Capitularem ejusdem Ecclesiae, vel ad aliquam dignitatem in eadem, nisi fuerit, aut sit de Baronum, aut nobili, aut saltem de militari genere procreatus ex utroque parente, aut alias vir maturus, Doctor, vel Licentiat in jure Canonico, vel civili, seu magister in sacra Theologia.

Est præterea Ecclesia Paderbornensis in civitate Paderburnensi constituta in loco bene solenni & populo, forti, murato & bene munito, nec subest aliqua rationabilis causa quare debeat supprimi, & Ecclesia Colonensi uniri; noui enim propter paupertatem Ecclesiae Colonensis, quæ valet annuatim Cmilia, nec propter paupertatem Ecclesiae Paderbornensis, cum sit sufficienter dotata, & multos habuit Episcopos nobiles & illustres, quos notabiliter & solemniter sustentavit. Est etiam absurdum quid, quod tam notabilis Ecclesia, prout fuit & est præfens Paderbornensis Ecclesia, ad preces unius duntaxat, & ex assumptione occasione, scilicet de consensu alterius, deberet sic supprimi & intingui, & in

Ggg

Colle-

Collegiatam redigi, sedesque Cathedralis ita deleri, seu cassari, & ejusdem Ecclesiae honor alteri Ecclesiae sine maxima necessitate applicari, & illud cum dissimulatione sic transiri, utique nullatenus apud rationabiles & mansuetos quovis modo debet admitti, neque per quempiam rationabiliter tolerari.

Et deinde, quis in eadem bulla, seu ejus impetratio afferitur, suggestum fuisse Ecclesiam Paderbornensem fore in redditibus & proventibus annuis adeo desitutam & depauperatam, quod ejus redditus & proventus anni ultra quadringentos florenos auri de Camera annuatim se non extendant, quod veritate caret, quinimo ejus redditus & proventus anni prædictam taxam in duplo, & ultra, annuatim excedunt, salva alienatione & impignoratione, quorundam castrorum, locorum, & reddituum annuorum, quam reverendus Pater Dominus Theodericus modernus Archiepiscopus Colonensis tanquam Administrator & Commendarius Ecclesiae Paderbornensis, prætextu cuiusdam prætense commenda, per quondam Dominum Johannem Papam XXIII post occultum ejus a Concilio Constantiens. recessum taliter qualiter sibi concesserat & facta, fecit & alienavit seu impignoravit absque requisitione & consenju Capituli Ecclesiae Paderbornensis, imo ut præsumitur contra ejus juramentum per eum Ecclesiae & Capitulo Paderbornensi in sua admissione administrationis ratione commendata prædictæ præstitum, ejus reverentia tamen semper salva, & sic utique ex falsa suggestione de anno valore ipsius Ecclesiae Paderbornensis, & ultra dimidium iusti & veri, & imo ad duplum ejus. Quare merito hujusmodi unio prætentia, si qua sit, rescindi, seu tolli & annullari, aut revocari jure & equitate suadente debet.

Insuper descendendo ad speciem, idem Dominus Theodericus Archiepiscopus, postquam fuit præfectus Administrator Ecclesiae Paderbornensi, insigne castrum cum Oppido Dringenberg murato & munito inter alia oppida & castra ejusdem Ecclesiae, & in quo pro tempore Episcopi Paderbornenses pro majori parte temporis confuerunt facere veram personalem residentiam, pro

& ex eo, cum fuerit & sit cum pleno dominio, & proprietate Ecclesiae Paderbornensis, & pro tempore Episcopi Paderbornensis ipsius in spiritualibus & temporalibus, presatus vero Dominus Theodericus Archiepiscopus idem castrum cum Oppido & ejus districta, etiam absque requisitione Capituli, & eo non consentiente, impignoravit pro magna pecuniarum quantitate jam ante plures annos, & fortassis, nisi super hoc per Dominum nostrum Papam provideatur consulte, etiam in perpetua alienatione castrum & oppidum prædicta remanebunt, fertur enim in publico, quod ipse Dominus Archiepiscopus armigerum, in quem transfulit hujusmodi castrum cum oppido, strinxerit ad insolitum juramentum, ut puta, jura re fidelitatem Ecclesiae Colonensi, & ejus pro tempore Archiepiscopo, nihil enim penitus exprimens in hoc de fidelitate Ecclesiae Paderbornensis, aut illius pro tempore Episcopo & Capitulo.

Item est aliud castrum notabile nomen, munitum & forte, appellatum castrum to den Nyghenbuse, sive ad novam domum, in quo etiam idem Dominus pro tempore Episcopus Pad. suam consuevit facere personalem residentiam propter vicinitatem ejus cum civitate & Ecclesia Pad. quod etiam castrum irrevixito Capitulo & eo inconsulto impignoravit seu alienavit, etiam cum simili constrictione juramenti, ut fertur. Considerent modo R.P. V. si idem Dominus Theodoricus Archiepiscopus servaverit bene contenta in bulla Commendae sua, aut ultimæ videlicet unionis prætense de non alienando ab Ecclesia Pad. immobilia & stabilia, aut etiam mobilia pretiosa, ut ipse Dominus Theodoricus Archiepiscopus posse raverit verba juramenti sui solemniter præstti, fideliis esse Ecclesiae Pad. ubi per ultimam bullam videtur intendere, quod Domina supprimatur, & ex ea constituantur ancilla. Patet ergo etiam per præmissa, quod culpa ipsius Domini Archiepiscopi Ecclesiae Pad. est in fructibus diminuta, Placeat ergo, Recerendissimi Patres, super præmissis recipere informationes, & illis receptis, fideleriter, sicuti firmiter speramus, referre Sanctissimo Domino nostro, ut Ecclesia Pad. maneat in statu suo, & compellatur Dominus Archiepiscopus, ut castra & oppida per eum

eum sine consensu Capituli impignorata redimat & Ecclesiae restituat.

Item dicitur contineri in dicta prætensa bulla assertæ unionis & suppressionis Cathedræ & Ecclesiæ Paderb. eandem esse taxatam in Apostolica Camera ad centum florenos auri de Camera, & ejus redditus mensæ Episcopalis ascenderre ad quadringentos similes florenos ad mulcendum Principem, ut annueret unioni & suppressioni, & dolose tacuit ille, qui non habuit ignorare, ex quo præfuit Administrator Ecclesiæ Paderbornensis quindecim annis & ultra, quod ipsa Ecclesia Paderbornensis abundabat tot & tantis castris & oppidis muratis atque munitionibus & villis, & etiam abundavit, & abundat multitudine nobilium & armatorum vasallorum ejusdem Ecclesiæ, & sub qua etiam revera plures magni nobiles, imo Duces, Landgravius Hassia, & quam plures Comites & Barones eidem Ecclesiæ Paderbornensi juramento fidelitatis astricti sunt jure vasallano, ratione castorum & bonorum, que possidet intra & extra diœcesin Paderbornensem.

Et ut de his tangatur exemplum, nam immediatus prædecessor ipsius Domini moderni Archiepiscopi Colonensis quondam Fridericus tunc Archiepiscopus Colonensis causante temporis malitia, aut suadentibus adversis eventibus, odioque & rancore per eum contra Ecclesiam Paderbornensem præconceptis, captata sibi temporis opportunitate, prout putabat, animo invadendi Ecclesiam Paderbornensem, ac subditos ejusdem Ecclesiæ damnificandi, idem quondam Dominus Archiepiscopus congregavit sibi validum exercitum armatorum forte in numero M&V. C. equitum, & etiam CCCC Balistiariorum cum alia Comitiva eis hostiliter intravit diœcesin Paderbornensem, querens subditos Ecclesiæ Paderbornensis & eorum bona invadere, & eorum oppida, castra & villas incendio concremare, & spolia atque captivos abducere, quæ subito percipiens tunc electus Ecclesiæ Paderbornensis cum ejus vasallis & subditis in continentia se aggregarunt, querentes modum resistendi, & cum adiutorio Dei resistendo adversariis dictam multitudinem armatorum dicti quondam Archiepiscopi quasi totam seu ma-

jorem partem in sua diœcesi Paderbornensi detinuerunt captivam, ita quod ipse tunc quondam Dominus Fridericus Archiepiscopus cum paucis personâliter vix evasit, de quibus etiam debet recordari ipse Dominus Theodericus modernus Archiepiscopus Colonensis, si saltem tunc fuit in patria, cum hæc res gesta sit circa spatium viginti annorum, vel modicum ultra, et plures adhuc superstites sunt in humani, qui eidem confictui inieruerunt. Non ergo debuit impetrans in prætensa unione suggerere Romano Pontifici Ecclesiam Paderbornensem fore ita exiled, cum revera diœcesis Paderbornensis in fructibus superabundet, prout notum est omnibus de patria ejusdem diœcesis, & quam pluribus aliis de partibus circumvicinis existentibus.

Ea forte querens hujusmodi unionem & suppressionem Cathedralis Ecclesiæ voluit bona, castra & oppida ejus distrahere seu impignorare, ut posset eam exiled dicere, & citius suppressionem Ecclesiæ Cathedralis obtinere.

Item & ex eo merito revocanda, cassanda, irritanda & annullanda est eadem unio seu incorporatio prætensa, quia facta est citra & præter consensum & assensum Dominorum, Præpositi, Decani, & Capituli ipsius Ecclesiæ Paderbornensis, imo eis nescientibus & ignorantibus, & ad hoc minime requisitis, & simili modo præter consensum Dominorum Decani & Capituli ipsius Ecclesiæ Moguntinensis, cui Ecclesia Pad. jure metropolitico est subiecta, imo eisdem etiam ignorantibus, nescientibus, & irquisitis fuit & est obtenta, de quorum tamen omnium & singulorum per eandem prætensam unionem agitur præjudicio, detrimento, gravamine & destitutione, & depressione perpetuis Ecclesiæ Paderbornensis.

Item nec etiam ea de causa prætensa incorporatio sive unio locum sibi vendicare habet, quod ipsa Ecclesia Paderbornensis ad tantam devenerit depressionem & inopiam, quod ipsa pro Pastoris & Episcopi sustentatione ipsius etiam decenti & competenti non sufficiat. Absit hoc dicere, cum ipsa Ecclesia Paderbornensis habeat solemnem civitatem, & in je ipsa etiam a primæva ejus fundatione

tione sit Ecclesia solemnissima adinstrar aliarum Ecclesiarum Cathedralium per partes Alemanniae non solum in strutura & fabrica, sed imo etiam copiosa multitudine beneficiorum in eadem et cum congruentius redditibus, habet enim Ecclesia Paderbornensis post principalem dignitatem videlicet pastoralem omnes alias in ordine dignitates & Praelatos inferiores adinstrar aliarum Ecclesiarum Cathedralium, & imo VIII Archidiaconos, & totidem sedes archidiaconales per diocesim, & XXIII Canonicos majoribus praebendis praebendatos, qui omnes sunt nobiles vel militares ex utroque parente, vel ad majus Doctores, vel Licentiatii in jure vel sacra pagina, & maturi viri, & copiosum numerum perpetuorum Vicariorum et beneficiorum ultra XL, nec non alios ministros quamplures in eadem Ecclesia divinis officiis interessentes, ipsique Ecclesiae servientes.

Est etiam ipsa civitas Paderbornensis adeo insignis, quod in ea ultra dictam Ecclesiam Cathedralem fuit & est quedam alia solemnis Collegiata Ecclesia secularis habens etiam Praelatos suos & Canonicos & perpetuos vicarios in numero condecenti & congruo & congrua sustentatione annuorum reddituum beneficialiter expeditos, & ultra in eadem civitate Paderburnensi sunt plures Ecclesiae parochiales curatæ, & solemnia Monasteria atque conventus diverorum ordinum etiam intra muros ejusdem civitatis, ac fuit & est eadem civitas Paderbornensis tam magna & populosa, potens & fortis, quod una de solemnioribus civitatibus & Oppidiis totius Alemanniae reputatur, quam Ecclesia Paderbornensis & Episcopus ratione ipsius cum mero, & mixto imperio in spiritualibus & temporalibus possidet & habet pleno jure.

Habet etiam sepedicta Ecclesia Paderbornensis & Episcopus ejus pro tempore existens nomine ipsius plurima solemnia & insignia oppida, castra, & forta libit in numero ultra XXX, & quamplures alias munitiones, villas & villa- gia, quod fastidium audientibus, si singulariter nominarentur, procul dubio generaret, in quibus, vel majori parte Ecclesia Paderbornensis & Epi-

scopus nomine ipsius habet merum & mixtum imperium, & nomine Ecclesie ea omnia. & singula seu omnes, & singulas vel maiorem partem eorundem tenet, & possidet cum jurisdictione spirituali & temporali pleno jure, nec aliud recognoscunt etiam Dominum temporalem, quam Episcopum Paderbornensem pro tempore existentem.

Item sunt etiam inter haec Oppida plura tam solemnia & insignia ad Ecclesiam Paderbornensem spectantia in numero ultra tria vel quatuor, quod congruerter, & optime sufficerent pro Cathedrali Ecclesia in eisdem de novo fundanda & erigenda, imo plures civitates, in quibus jam sedes Cathedralis fundata est, eis equiparare non possent. Nam si licitum esset, ac necessitas & causa rationabilis hoc exigerent, quod Ecclesia Paderbornensis sive Episcopus cum consensu Capituli aliquod ipsorum vendere & alienare vellent & possent alicui alteri Archiepiscopo, Episcopo, vel alteri Principi seu Domino temporali circumvicino, tantum pro eo possent habere pecuniae summam, quod cum eisdem pecuniis novi redditus & proventus anni sine dubio possent emi & comparari, qui pro unius Episcopi, vel etiam Archiepiscopi sustentatione congruenti & competenti sufficerent abunde.

Item ultra praefatas Ecclesias, scilicet Cathedralem & Collegiatam in civitate Paderbornensi, in diocesi fuerunt & sunt aliæ solemnies collegiatæ Ecclesie ad minus in numero tres vel quatuor habentes salvis vacationum temporibus aliquæ ex eis Praepositos, praeposituras, dignitates principales in eisdem existentes, Decanos & decanatus Scholasticos & Scholatrias, & alias dignitates inferiores & officia in eisdem, & in qualibet earum, etiam quamplures Canonicos Capitulares, & totidem praebendas Canonicales, & vicarias perpetuas, & beneficia perpetua in magno numero, quarum una est in Oppido Herwoldensi, una in Oppido Huxarensi, & alia in Bilveldenensi.

Item sunt etiam in dicta civitate & diocesi Paderbornensi quam plura Monasteria regularia & secularia viorum

rum

rum & mulierum diversorum ordinum, ut puta S. Benedicti, Cisterciens. Canonicorum Regularium, Canonicorum sacerdotalium, ordinis Mendicantium, etiam Monialium, quorum aliqua etiam regularia ac solemniter & opulente per Romanorum Imperatores fundata, erecta, & dotata, quæ etiam in recitando tedium generaret & fastidium in specie nominari.

Item habet eadem Ecclesia & Episcopus pro tempore existens sub se & ejus dominio quam plures Comites, Nobiles, Barones, & innumerablem militares eundem Episcopum pro Domino spirituali & temporali duntaxat recognoscentes, & ab eo tenentes bona feudalia ac emphyteutica, & sibi propriae astricti juramento fidelitatis.

Item habet Ecclesia Paderbornensis pro tempore quam plures potentes Principes, Comites, Barones, & terrarum Dominos feudum ab eo tenentes & recipientes, & eum etiam recognoscunt pro Domino temporali.

Item habet Ecclesia Paderbornensis largam & latissimam diocesis extensem per proprium ipsius Ecclesiae patrimonium ac dominium seu territorium temporale superius expressum, nec non per territoria quamplurimum Principum, Comitum, Nobileum, & Dominorum temporalium, videlicet Ducum Brunsvicensium & Luneburgensium, Comitum de Walde, Comitum de Ravensberg, ac Comitum de Swalenberg, Comitatum de Sterneberg, Comitatum de Redberg, & Comitatum de Pirmunt, nec non territoria Dominorum Baronum de Lippia, Baronum de Buren, Baronum de Schonenberg, in quibus etiam Comitatibus & territoriis sunt quamplura solemnisima, populosa, murata, fortia & insignia Oppida, diocesis Paderbornensis existentia, quorum quodlibet abundantiter & peropportune sufficeret pro Cathedrali Ecclesia & Episcopali sede, immo etiam Archiepiscopali de novo ibidem fundanda & erigenda.

Est etiam praedicta Ecclesia Paderbornensis in omnibus dominis, bonis temporalibus, redditibus, proventibus & territoriis, nec non potestate tem-

porali solemnior, amplior, uberior, & magis excellens, seclusis Archiepiscopatibus Ecclesiis, quam aliqua Cathedralium Ecclesiarum & diaec. circumvicinarum & antiquarum, vide, licet Hildesemensis, Osnabrugensis Mindensis & Verdensis, quæ omnes tamen habent & tenent suos proprios Praelatos Episcopos & Pastores. Quare merito et expedientia Ecclesia Paderbornensis manebit in suo statu, libertate, honore, consuetudine, ac jure, et privilegiis, quas jam ultra septingentos annos salvo vacationis tempore habuit, tenuit, & pacifice prescrivit, & possedit.

Concluditur ergo tam adscripta Capitulorum Moguntinensium & Paderbornensium Ecclesiarum, & etiam aequitate & ratione suadente, & etiam ut obvietur scandalis, periculis, & discordiis atque guerris, & ne incendia, homicidia multifarie, & multimode sequantur, postquam V. P. R. receperunt summariam informationem de veritate eorum, quæ superius dicta sunt, saltem summariam & pro summaria informatione per paucos, qui in curia Romana poterint baberi, & etiam per copiosam multitudinem testimoniis in partibus, si expedit, ubi veritas abundat, & est in luce, de abundantia Ecclesiae Paderbornensis tam in vasallis quam in nobilibus & armatis, atque aliis subditis, & redditibus, ac opulentia Oppidorum notabilium, atque castrorum & villarum multitudine, & amplitudine districtus in hujusmodi diaecesi, tunc utique his habitis Sanctissimo Domino nostro est summe persuadendum, ut casset & irritet seu revocet ipsam praetensam unionem & applicationem ac suppressionem Cathedralis Ecclesie Paderbornensis, ex quo nondum fortita est effectum, neque aliquo modo poterit effectum consequi, nisi cum maximo dispendio, pro eo quod a maximo usque ad minimum & nullo medio quodammodo prætermisso reclamat, & se opponunt, expresse dicentes, Vivat Ecclesia Paderbornensis in libertatibus suis ab antiquo adductis & introductis illæsa, & gaudeat amodo suo proprio Praelato, prout a septingentis annis contra gaudere consuevit. Et sic parifomiter etiam tollatur commenda predicta ab ipsa Ecclesia Paderbornensi, quæ satis

satis diu duravit, & ipsi Ecclesiæ per alienationem satis onerosa fuit, & amplius ipsius Ecclesiæ Paderbornensis esset destrucción. Et quæ Commenda, si ipsius data bene inspicitur, quæ est data Friburgi Constantiensis diœcesis, id. Aprilis, anno quinto, ubi tunc ipse Dominus Johannes XXIII fuerat in motu & fuga de Concilio Constantiensi, & sic illa litera & plures aliae etiam exorbitantissimæ transiverunt absque deliberatione & sine consilio, immo præter scitum Dominorum Cardinalium, & fortasse prædicta commenda etiam sine deliberatione ipsius olim Domini Johannis, prout constat adhuc antiquis multis curialibus, qualiter literæ Friburgi & in aliis locis, tempore, quo fuit in motu & fuga ipse Dominus Johannes, transiverunt, etiam ipsa commenda transivit. Ex maxime tollatur ipsa commenda, cum ipse Archiepiscopus Coloniensis potens & abundans sit, & sic astringi non posset amplius ad fidélitatem Ecclesiæ Paderbornensis tanquam Administrator nisi cum juramento suo, contra quod videatur voruisse in prioribus alienationibus, & in suppressione ejusdem Ecclesiæ ultimo quæsitæ. Ergo tollatur & detur Capitulo Ecclesiæ Paderbornensis ammodo licentia & potestas eligendi de ejus gremio concorditer proprium Prælatum & Dominum, Ecclesiæ, Civitati, Capitulo & diœcesi utilem & idoneum, qui multo melius cognoscitur in gremio Ecclesiæ quam extra, cum ipsa Ecclesia de gratia Dei abundat nobilibus, & literatis intra se, & eo concorditer electo, requirat bac vice confirmationem a sede Apostolica; Cum revera eorum Metropolitanus ex inordinato consensu per eum, ut dicitur, dato, si eum dedit, videatur se reddidisse indignum ad dandam confirmationem electioni, et præmissa fiant cum mandato pœnali Apostolico ad ipsum Dominum Archiepiscopum Coloniensem, ut amplius deficat ab inceptis, tam in Commenda quam in unione præmissis, sequere ammodo nullatenus de aliqua ex eis quovismodo impediat, remanendo in metis Ecclesiæ et diœcesis suæ propriæ Coloniensis. Tunc ponetur Ecclesia, civitas, et diœcesis Paderbornensis, et tota illa patria in pacis tranquillitate, quam Deus unicuique desideranti concedat ubique.

His primum ad Patres concilii transmissis, subjuncte mox alias Paderbornenses ad Concilium literas, quibus multo plenus accuratiusque statum Paderbornensis Ecclesia expllicant, unice solliciti, ne veterem illum Episcopatum Paderbornensem a Carolo M. conditum, & tot exinde Cæsarum ac Regum privilegiis exornatum, tot possessionibus bonorum, tot urbibus, Oppidis, castris, Collegiis Canonicorum, & Cenobiis Monachorum & Monialium, parochiis, vasallorum & nobilium multitudine, etiam supra Osnabrugensem, Mindensem, Hildesimentem & Verdensem Episcopatus Carolinos accumulatum, quam latissima regione diœcesis, & jurisdictione per tot circum Comitatus explicatum, ad unius Archiepiscopi dominandi libidinem, sero tandem post septingentos annos extingui paterentur. Operæ nunc pretium erit & has literas proferre in medium; seu quod nulla hæc tenus literarum monumenta repererim, quibus exactius hujus nobilissimæ diœcesis status, amplitudo, & jurisdiction tam civilis quam sacra exhibeat: seu quod multa in his antiquitatum documenta commonstrentur, quorum utrumque posteros nostros recognoscere interest; ut intelligent, quantum hæresis posteriori statim seculo decerpserit. Nostra hæc sunt; quæ si aliquanto fusius reddamus ex tenebris, nemo vitio dabit, si florentissimam adhuc dicecesin brevi post in angustias contractam aspicerit, quam Pontifices & Catholici Imperatores ac Reges tam amplam esse voluerunt. Solatio interim erit, hunc unum Episcopatum cum Monasterensi adhuc majorem partem Catholicæ religionis integrum servari, qui respexerit tot per Saxoniam nobilissimos Episcopatus totos in hæresis potestatem venisse. Literæ igitur, de quibus agitur, sic habent.

Reverendissimi Patres, pro brevi summaria informatione pro causa sequenti, sic quod ex hujusmodi brevi informatione in curia detur via ad concedendam plenioram habendam in partibus, et magis certam ad obviandum et providendum periculis et scandalis, quæ obmissis remedis possent verisimiliter eveni-

Itera tis ad  
Concilium  
Basi leente  
lite ris Pa-  
derbornen-  
ses instans,  
ne conceda  
tui unio  
Episcopatu-  
tui Pad.  
eu in Eccl.  
sia Coloni-

Littera Pa-  
derbornen-  
sium ad  
Concilium  
Consiliari-  
ense, quis  
bus totus  
Diœcesis  
status de-  
terribilitur.

evenire, quod si et in quantum in Romana curia infra scripti articuli ita exerceat et specificet non possent deduci.

Et recipiatur consideratio prima in praesenti in primo articulo, si enim ipsa Ecclesia Paderbornensis a centum annis proxime praeteritis circa fuisse et esset collegiata, quis et quantus labor et qualis necessitas expediret obtinere, ut erigeretur in Ecclesiam Cathedralem solemnum, prout ipsa eadem Ecclesia Paderbornensis per sexingentos annos et ultra semper fuit Cathedralis usque in praesens, et habens omni tempore praeterito cessantibus vacationum ipsius temporibus Pastorem suum proprium, proprium territorium, propriam diocesin, propria oppida murata multa, atque castra et fortalia diversa, tacendo de pluralitate villarum munitarum, et etiam militiam, et diversa dominia, atque quamplures Comites et Barones, ac plures milites, et multos militares, et altos nobiles sub se, et etiam quamplura loca murata et munita popularia adeo fortia, quod hodie si non esset constituta sedes Episcopalis in dicta civitate Paderburnensi, posset bodierno tempore licite sedes Episcopalis constitui, erigi et collocari de novo infra eandem diocesin in aliis diversis locis insignibus.

Nunquid si de novo ex casu praemissio de ipsa si foret Collegiata deberet erigi in Cathedralem, et in ea colloca sedes sive Cathedra, et in illa creari Praeful, prout a septingentis annis circa fuit, et cessantibus infra scriptis etiam ad ipsius erectionem requirentur varii labores, variae intercessiones, majores preces, supplications, et mandata, ut puta quod pro tempore Imperator ac Reges, Dukes, Comites, et Barones scriberent ad Sanctissimum Dominum Romanum Pontificem, exprimendo causas et necessitates propter quas peterent exaudiri, et sic fieri, ut de Collegiata efficiatur Cathedralis, et erigeretur Cathedra, et in illa creatur et preficeretur Praeful, et quod per exhortationes huiusmodi scriptorum ipse Romanus Pontifex inducetur ad consulendum ejus sacrum Collegium Dominorum Cardinalium, an expediret ita rationabiliter fieri, et non est dubium quin apud ipsam Ec-

clesiam Paderbornensem a primaeva ejus erectione in Cathedralem ita factum fuerit et existat.

Claret enim hodie apud eandem, quia ex antiquis statutis ejusdem Ecclesie etiam approbat a centum annis et ultra in ea nullus receptus fuerit, aut etiam admittitur in Canonicum Capitularem ejusdem Ecclesie, vel ad aliquam dignitatem in eadem, nisi fuerit vel sit de Baronum, aut nobili, aut saltu de militari genere procreatus ex utroque parente, aut alias vir matus Doctor vel Licentiatu in jure Canonico vel civili, seu Magister in sacra Theologia, alias dignus et idoneus ad praebendam vel dignitatem sub eadem Cathedra et in eadem Ecclesia habendam.

A contrario autem sensu deberet concurrere multo major labor, necessitas, scriptura, et deprecatione major ad Romanum, Pontificem, et ad ejus ceterum Dominorum Cardinalium, ut talis honorabilis Ecclesia Cathedralis, ita solemniter erecta, notabiliter dotata, et prepossessus vasallis, dominio, Baronibus, et nobilibus ac militaribus, nec non diversis Oppidis, castris, atque fortalitiis muratis, et quae haec prescripsit sex vicibus prescriptionum, quae currit contra Romanam Ecclesiam, videlicet spatio centum annorum ad septies centum annorum spatio habuerit cathedralis, et cessantibus vacationum temporibus pro tempore Episcopum, et premissa singula in praesenti articulo superius expressata, prout est praesens Paderbornensis Ecclesia, quod contra huiusmodi prescriptiones eadem Paderburnensis Ecclesia ad preces unius duntaxat, et ex assumpta occasione scilicet de consensu alterius deberet sic supprimi, et extingui, et sedes Cathedralis deleri seu cassari, et ejusdem Ecclesie honor alteri Ecclesia sine maxima necessitate applicari, et illud cum dissimulatione transire, utique nullatenus apud rationabiles et mansuetos quovismodo debet admitti, aut per quempiam rationabiliter tolerari.

Ad propositum ipsius informatoris, et pro brevi summario dicitur, quod longissima prescriptione et in memoria hominum non existit de contraria,

Itertii ad  
Concilium  
Basiense  
litteris Pa-  
derbornen-  
ses instant,  
ne concedo  
tui unio  
Episcopis  
tur. Pad.  
cum Eccle-  
sia Colon.

Littera Pa-  
derbornen-  
sium ad  
Concilium  
Constanti-  
ense, qui  
bus totu  
Dice celo  
stacis de  
que terribilis  
iter

rio, quod ipsa Ecclesia Paderbornensis & ejus Cathedra constituta fuit, & est in civitate & loco bene solemnni, atque populo, forti, murato, & bene munito, ita quod a nemine dici potest eam constitutam in rure, sed in loco populo-  
so, munito, forti atque apto,  
& satis ampio.

Item habuit & habet etiam eadem Ecclesia Paderbornensis universa, quae consueverunt habere intra se communiter singulae aliæ Ecclesiæ Cathedrales per Alemanniam tam in dignitatibus quam Canonicis prædictis, quam etiam perpetuis vicariis.

Habuit etiam & habet eadem Ecclesia Paderbornensis, cessantibus saltem vacationum temporibus, post Episcopum, Præpositum & Præposituram, decanatum & Decanum, Scholastriam & Scholasticum, Cantorem & Cantoriem, Thesaurarium & Thesaurarium, Camerarium & Camerarium, ac diversos Archidiaconatus sedium, diversas sedes per diœcesin & totidem Archidiaconos, & quilibet suam jurisdictionem juxta distincta loca & diœcesin, videlicet sedes Archidiaconi Horbusen, sedes Archidiaconi Wartbergenensis, sedes Archidiaconi Fluxariensis, sedes Archidiaconi Steinbemensis, sedes Archidiaconi Lemegen, sedes Archidiaconi Braklen, & plures Archidiaconatus & sedes Archidiacomes in civitate & diœcesi Paderbornensi prædictis, & quam plures alios Canonicos & Capitulares ejusdem Ecclesiæ, & totidem præbendas Canonicales, & Capitulares, & ubi in singulis ejusdem personis requiritur, quod singulariter singuli sint nobiles ex utroque parente, aut saltem ad minus militares ex utroque parente, seu saltem alias viri maturi aetate, vita, moribus & scientia, videlicet Doctores, Magistri, aut Licentiati, aut in studiis approbati privilegiatis, alias nullus in præmissis admittitur ad dignitates, aut præbendas Ecclesiæ ejusdem.

Item in eadem Ecclesia ultra præmissas dignitates & præbendas Canonicales sunt in numero xl & ultra perpetui Vicarii & Beneficiati & Clerici secularis, & totidem perpetua beneficia Ecclesiastica a se invicem distincta eorum quodlibet ab alio, & quorum quodlibet nutrit suum possessorem satis con-

gruenter, ut serviantur eidem Ecclesiæ more consueto in divinis officiis, & in horis consuetis in cantando & legendo, sicut moris est, & ultra prædicta quamplures ministri & servitores Clerici diversorum officiorum.

Item ultra præmissa etiam a tempore præscripto, ut supra, intramuros ejusdem civitatis fuit & est quædam notabilis solemnis collegiata Ecclesia appellata Ecclesia SS. Petri & Andreæ Paderbornensis, in vulgari autem appellata te Bustorp, habens salvis vacationum temporibus Præpositum et præposituram dignitatem principalem in eadem, ac decanum et decanatum, Scholasticum & Scholastriam, Cantorem et Cantoriam, Thesaurarium et Thesaurarium, et in eadem dignitates et officia et quamplures Canonicos præbendatos, et totidem præbendas Canonicales, et ultra prædictos et prædicta perpetuos Vicarios & perpetua beneficia in multitudine copiosa, ita quod est solemnis Collegiata Ecclesia etiam sub multitudine beneficiorum continua singulis temporibus consuetis cum solemnitate, sicut Cathedralis Ecclesia, divina celebrans officia & horas nocturnales & diurnales juxta temporum intervalla.

Item ultra præfatas Ecclesiæ, Cathedram scilicet & Collegiatam SS. Petri & Andreæ, in ipsa diœcesi Paderbornensi fuerunt & sunt etiam diverse Ecclesiæ aliæ Collegiate ad minus quatuor, una videlicet SS. Johannis et Dyonisi Hervord. Paderborn. diœcesis habens salvis vacationum temporibus Præpositum & præposituram dignitatem principalem in eadem, ac Decanum & decanatum, Scholasticum & Scholastriam, ac alios in dignitatibus & officiis constitutos, & plures Canonicos Capitulares, & totidem præbendas Canonicales, & vicarios perpetuos, ac beneficia perpetua in magno numero, & constituta in magno loco & murato & bene munito Oppido Hervordensi, bene populo, & de quo Oppido natus fuit quondam bonæ memoriæ Dominus Hermannus Duvers Apostolice sedis protonotarius, qui si viveret, de supradictis & infra dicendis relationem facere posset debitam.

Item etiam in eodem Oppido insigni & bene notabili fuit & est quoddam aliud

aliud notabile & insigne Collegium, vocatum communiter & appellatum S. Pusinnæ, dupli consideratione. In una consideratione habet Abbatissam & Canonicas sacerdotes, revera tamen religiose viventes in bona multitudine, & ad illud Collegium non recipiuntur nisi mulieres illustres & Duxum Comitum, Baronum, militum, & ad minus militarium genere procreatae, prout hodierno tempore Abbatissa ejusdem Collegii est nata Comitissa & soror carnalis unius magni Comitis, videlicet Comitis de Waldeghem. Est etiam pro mensa Abbatissæ ejusdem & mensa Abbatissali ab antiquo, prout hodie, valde sufficienter provisum & opulente. Est etiam sufficienter aliis Canonicabus vel Canonissis in eodem Collegio habitantibus, quantum ad praebendas Canonicales, sufficienter provisum.

Item in secunda parte ejusdem Collegii sunt Canonici sacerdotes, Capitulum cum ipsis, Abbatissa, Canonicibus & Canonissis representantes vel facientes, & de communi utilitate & commodo ipsius Collegii tractantes, in simul commune Capitulum facientes, & vacant in horis Canonicas divinis officiis cantando & legendo, sicut ceteræ Ecclesiæ Collegiatæ, ac eis & unicuique pro beneficio suo & secundum ejus statum sufficienter est provisum apud eundem locum, & in eodem Collegio sive Ecclesia sunt alias plures presbyteri beneficiati, & alii Ministri in eadem Ecclesia secundum ejus statum deservientes.

Item a supradictis temporibus citra in diœcesi Paderbornensi fuit; esseque consuevit, & hodie est quoddam aliud solemnne Oppidum muratum, insigne, munitum, forte, atque valde populosum, appellatum communiter & vocatum Oppidum Huxariense, & in illo est etiam alia solennis Collegiata Ecclesia vocata Collegiata Ecclesia S. Petri Huxariensis. Paderbornensis diœcesis, habens salvis vacationum temporibus Præpositum & præpositoram, dignitatem principalem in eadem, Decanum & decanatum, & in eadem Ecclesia ceteras dignitates & officia inferiora, & quamplures Canonicos Capitulares ejusdem Ecclesiæ, & totidem praebendas Canonicales, & plures perpetua Vicarias, & perpetua beneficia, ita quod etiam eadem Ecclesia representat solemnum Ecclesiam Collegiatam, & personæ ejusdem etiam vacant divinis officiis & horis Canonicas temporibus consuetis, prout in ceteris Cathedralibus & Collegiatis Ecclesiis solitum est fieri, de quo etiam Oppido natus fuit quondam Dominus Johannes Billeveldensis, dum vixit, auditor causarum palatii Apostolici, malto tempore notabilis Curtefamus.

Deinde quod etiam non taceatur, sed aliquid dicatur de ordinibus & Monasteriis per civitatem & diœcesin Paderbornensem in diversis locis constitutis & situatis, & lege diœcesis Paderbornensis frumentibus, dicitur, quod quasi singuli ordines in eadem diœcesi Paderbornensi reperiuntur infra eandem diœcesin Monasteria habentes.

Ordo enim Cisteriensis habet Monasteria diversa ad minus tria, & inter illa unum solemne Monasterium appellatum Herdebus, bene opulentum, & in magno numero fratrum & conversorum, existens adeo insigne, quod ejusdem Monasterii in Herdebus pro tempore Abbas consuevit reputari saltem quoddam partes illas & circumviciinas Pater Abbas in ordine hujusmodi, ut puta, quod consuevit visitare alia Monasteria sui ordinis.

*Aliud Monasterium in Breydelar communiter appellatum.*

*Item aliud quoddam Monasterium Monialium ejusdem ordinis --- Monasterium in Beringhusen communiter appellatum.*

*Item aliud Monasterium ejusdem ordinis appellatum Almelbusborn Paderbornensis diocesis ordinis Cisterciensis versus Saxoniam in diocesi Paderbornensi, & sit a confinione ejusdem Monasterii ad contrarium situm ejusdem diocesis Paderbornensis --- fere usque ad oppositam partem ejusdem diocesis, quasi tres diet. & vulgares & longae.*

*Item quamplura etiam Monasteria ordinis S. Benedicti in & sub eadem diocesi, etiam notabilia & bene dotata, & in numero ad minus sex, quorum unum infra civitatem Paderbornensem appellatum Monasterium SS. Petri & Pauli in Abdinghove nuncupatum, ordinis S. Benedicti, satis solemne, habens Abbatem, Priorum, & conventum, & est Monasterium opulentum & satis notabile viventium sub regula.*

*Item unum aliud Monasterium notabile, & insigne regale vocatum communiter & appellatum Corbey per Carolum Magnum erectum, dotatum, & fundatum, Ordinis S. Benedicti Paderbornensis diocesis, & est solemnissimum Monasterium tam in dotatione quam fundatione, & non solum regale, verum etiam imperiale, & est Monasterium ab antiquissimo tempore, & adeo solemne, quod ab antiquo Abbas pro tempore ejusdem Monasterii consuevit habere sub se, prout bodierna die habet, etiam mero & mixto imperio notabilissima Oppida & castra quamplura etiam Paderburnensis diocesis, & idem Abbas pro tempore consuevit esse de curia Romanorum Imperatorum, & curiam ejus sequi, serviens in aliquo solemni officio, habens etiam sub se aliqua Monasteria ejusdem ordinis Paderburnensis diocesis, & etiam extra ab illo dependentia. Et ut veritas dicatur, qui in imprestatione praetense unionis Ecclesiae Paderburnensis ad Coloniensem taxatam ad centum florenos duntaxat non expressit, quamquam forte scivit, quod ipsum Monasterium Corbejense seu illius Abbatia, que est sub lege Episcopi & Ecclesiae Paderbornensis, seu*